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ДОПЪЛНИТЕЛНО  СТАНОВИЩЕ  
по  КОНСТИТУЦИОННО  ДЕЛО  №7 от  2002г. 

Относно: противоконституционността  на  чл. 33, ал.5 от  Закона  за  

облагане  доходите  на  физическите  лица  

Разпоредбата  на  чл.33, ал.5 от  Закона  за  облагане  доходите  на  

ф  изическите  лица  създадена  със  Закона  за  изменение  и  допълнение  на  

Закона  за  облагане  доходите  на  физическите  лица  (ДВ, бр.110 от  2002г.) 

противоречи  на  принципа  на  справедливост  при  определяне  на  

данъчните  задължения  съдържащ  се  в  чл. 60, ал.1 от  Конституцията  и  

намерил  отражение  в  израза, че  "данъците  се  определят  според  доходите  

и  имуществата  на  лицата". Както  е  посочено  в  искането  ни  до  

Конституционния  съд  "брутната  площ" не  е  измерител  на  дохода. Така  

например, ако  едно  лице  получава  доход  от  производството  на  

хранителни  стоки, което  производство  се  осъществява  в  едно  

производствено  помещение , а  притежава  (собствено  или  наето) друго  

помещение, притежаването  на  имота  не  създава  доходи, а  напротив  

свързано  е  с  разходи  по  поддържането  им. 

С  въвеждането  на  допълнителен  данък  свързан  с  брутната  площ  на  

обекта  се  нарушава  и  принципа  на  относителната  равнопоставеност  на  

данъчните  субекти . Въвежда  се  допълнителен  единен  критерий  за  
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плащане  на  допълнителен  данък  от  лица  извършващи  дейностите  

посочени  в  закона, без  значение  къде  се  извършва  дейността . Критерият  

"брутна  площ" не  е  обвързан  с  критерия  "функционален  тип  населено  

място, в  което  се  извършва  дейността", който  критерий  се  счита, че  е  в  

асновата  на  организацията  на  патентното  облагане. 

С  въвеждането  на  допълнително  облагане  според  брутната  площ  на  

обекта  се  въвежда  и  допълнителен  данък. Неговите  елементи  се  

съдържат  в  атакуваната  разпоредба  - данъчен  обект  (данъчна  основа) - 

брутна  площ, без  понятието  да  е  определено  в  допълнителните  

разпоредби; данъчна  единица  - кв.м. площ; данъчна  ставка  - 5 лв. на  

кв. м. От  тази  гледна  точка  може  да  се  твърди, че  стига  до  вътрешно  

двойно  данъчно  облагане  на  доходите  на  посочените  лица  - веднъж  по  

повод  дохода  от  дейността  и  втори  път  според  ползваната  брутна  площ. 
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